
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI ROCCA SUSELLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.33 DEL 29/12/2023 

 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE ART.20 D.LGS 
175/2016 

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
trenta nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Barzon Pierluigi - Presidente Sì 
2. Saccardi Marco - Vice Sindaco Sì 
3. Sturla Riccardo - Consigliere Sì 
4. Pette' Silvia - Consigliere Sì 
5. Rodeghiero Anna - Consigliere Sì 
6. Torlasco Giorgio - Consigliere Giust. 
7. Auricella Donatella - Consigliere Sì 
8. Sturla Luciano - Consigliere Sì 
9. Antoninetti Massimo - Consigliere Sì 
10. Pecile Aldo - Consigliere Sì 
11. Fassardi Giuseppe - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Bellomo Daniele il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Barzon Pierluigi nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE ART.20 D.LGS 175/2016 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che l’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 prevede che ogni amministrazione pubblica effettui 
annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, dirette 
o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto successivo, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da riferirsi alla 
situazione delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre dell’esercizio antecedente a 
quello in cui vengono condotte; 
 
VISTI i presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal comma 2 dell’art. 20 del 
D. Lgs. 175/2016, che riguardano: 
- partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 4 del D. 

Lgs. 175/2016; 
- società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 
- partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
- partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro;  
- partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti; 

- necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
- necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 del D. 

Lgs. 175/2016; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 26, comma 6bis, D. Lgs. 175/2016, introdotto dall’art. 1, comma 
724, L. 145/2018, le disposizioni dell'articolo 20 non si applicano alle società a partecipazione 
pubblica di cui all'articolo 4, comma 6 del TUSP, ossia alle società costituite ai sensi dell’art. 34 
del Regolamento UE n. 13/2013 – Gruppi d’Azione Locale; 
 
CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 prevede che, in caso di adozione 
del piano di razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 dicembre 
dell’esercizio successivo, una relazione sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati 
conseguiti; 
 
DATO ATTO che il Comune di Rocca Susella, al 31 dicembre 2022, deteneva: 

- una partecipazione diretta in ASM Voghera S.p.A. per il 0,0034%  
- una partecipazione diretta in GAL Oltrepò Pavese S.r.l. per il 0,785%  

 
DATO ATTO, infatti, che le società partecipate dal Comune di Rocca Susella: 
1. hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente, di cui all'art. 4, c. l, T.U.S.P., e soddisfano la 
convenienza economica e la sostenibilità finanziaria anche in considerazione della gestione, 
controllata dall’Ente, del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa, come previsto dall'art. 5, c. 2, 
del Testo unico; 
2. sono riconducibili alle categorie di cui all'art. 4, c. 2, T.U.S.P. e sono perfettamente 
efficienti, sia dal punto di vista tecnico-organizzativo che sotto l’aspetto economico-finanziario; 
 
DATO ATTO che in linea con le disposizioni del predetto Testo unico viene monitorata 
l’efficiente gestione delle partecipazioni dell’Ente, assicurando la tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché la razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Rocca Susella ha deliberato di mantenere le partecipazioni 
elencate nella delibera n. 33 del 27.12.2022 in quanto le società partecipate: 
– producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all'art. 3-bis, D.L. n. 
138/2011 e s.m.i., anche fuori dall'ambito territoriale del Comune di Rocca Susella alle quali l’Ente 
ha affidato detti servizi; 
– sulle stesse è esercitato il controllo analogo ai sensi dell'art. 16, D.Lgs. n. 175/2016,  
– esse rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali privati (c.1) e soddisfano il 
requisito dell'attività prevalente producendo almeno 1'80% del loro fatturato nell'ambito dei 
compiti affidati dagli enti soci (c.3) pur potendo rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto 
limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell'art. 4, c.1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione 
che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di 
efficienza sul complesso dell'attività principale della società; 
 
VALUTATE pertanto in corso d’anno le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi 
oggetto delle società partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento 
dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 
 
PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 20 del TUSP che fa obbligo alle Amministrazioni 
Pubbliche di effettuare annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni entro il 31 dicembre di ogni anno, 
provvedendo alla sua trasmissione alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti competente per 
territorio; 
 
TENUTO CONTO degli atti istruttori compiuti dai servizi ed uffici comunali competenti, ed in 
particolare delle analisi e valutazioni di carattere economico, sociale, organizzativo, finanziario e 
commerciale dagli stessi svolte in ordine alle partecipazioni detenute espresse nella Relazione 
Tecnica allegata alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall'Organo di revisione ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), 
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, allegato; 
 
COINSIDERATA l’urgenza di adempiere alla scadenza prevista dalla normativa in oggetto;  
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e il parere di regolarità tecnico-amministrativa ex. Art. 147 bis del 
medesimo Decreto Legislativo come modificato, nonché dal responsabile del Servizio Economico 
e Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile, 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. di approvare la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2022 delle società 

partecipate dal Comune di Rocca Susella; 
2. di recepire la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e 

giurisprudenziale entro cui è stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle 
partecipazioni societarie del Comune di Rocca Susella; 

3. di approvare l’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di 
Rocca Susella, finalizzata ad adempiere alle disposizioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 
175/2016 in materia di razionalizzazione periodica delle società partecipate ed elaborate 
rispettivamente secondo lo schema proposto dalla Deliberazione della Sezione delle 
Autonomie della Corte dei conti n. 22/2018 e secondo gli Indirizzi per gli adempimenti 
relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche, pubblicati dal MEF 
(Scheda Revisione periodica); 

4. di incaricare i competenti uffici comunali della trasmissione della presente alla Sezione di 
Controllo della corte dei Conti della Lombardia nonché a tutte le partecipate dal Comune 
con le modalità indicate dall’art. 20 c. 3 del TUSP;  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROCCA SUSELLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE ART.20 D.LGS 
175/2016 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Rocca Susella, lì 29/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Giani Donata 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Rocca Susella, lì 29/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Giani Donata 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Barzon Pierluigi 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Bellomo Daniele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 10/01/2024 al 25/01/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Rocca Susella, lì 10/01/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Bellomo Daniele 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 29/12/2023 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Rocca Susella, lì 29/12/2023 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Bellomo Daniele 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Bellomo Daniele 



Partecipaz dirette-indir asm bil 31.12.2022.xls

Denominazione
% partecipazione 

Asm Voghera

Società indirette controllate

ASM Vendita e Servizi S.r.l. 100,00%

Reti Di. Voghera S.r.l. 100,00%

ASMT Tortona S.p.a. 74,28%

Società indirette collegate

A2E Servizi S.r.l. in liquidazione 35,00%

SAPO S.r.l. 25,00%

Voghera Energia S.p.A. 20,00%

Altre partecipazioni indirette

Pavia Acque S.c.ar.l. 19,19%

GAL Oltrepo Pavese srl 2,40%

Broni Stradella Pubblica S.r.l. 0,76%

Banca Centropadana Credito Cooperativo 0,09%

Altre partecipazioni indirette tram. ASMT

Gestione Ambiente Spa (40%) 29,71%

Gestione Acqua Spa (33,1%) 24,59%

Laboratori Iren Spa (2,43%) 1,81%



ELENCO SOCI ASM VOGHERA AL 31.12.2022.xls

 COMUNE (ORDINE ALFABETICO)  N. AZIONI  % 

partecipaz

 valore cap. 

sociale 

 val nominale 

azione 

1 VOGHERA 528.058 99,8623% 52.805.800,00 100,00

2 BAGNARIA 5 0,0009% 500,00 100,00

3 BASTIDA PANCARANA 45 0,0085% 4.500,00 100,00

4 BORGO PRIOLO 20 0,0038% 2.000,00 100,00

5 BORGORATTO MORMOROLO 5 0,0009% 500,00 100,00

6 BRALLO DI PREGOLA 10 0,0019% 1.000,00 100,00

7 BRESSANA BOTTARONE 24 0,0045% 2.400,00 100,00

8 CASATISMA 52 0,0098% 5.200,00 100,00

9 CASEI GEROLA 20 0,0038% 2.000,00 100,00

10 CASTEGGIO 50 0,0095% 5.000,00 100,00

11 CASTELLETTO DI BRANDUZZO 28 0,0053% 2.800,00 100,00

12 CECIMA 10 0,0019% 1.000,00 100,00

13 CERVESINA 10 0,0019% 1.000,00 100,00

14 CODEVILLA 23 0,0043% 2.300,00 100,00

15 COMUNITA' MONTANA OLTREPO' PAVESE 25 0,0047% 2.500,00 100,00

16 CORANA 10 0,0019% 1.000,00 100,00

17 CORNALE E BASTIDA 20 0,0038% 2.000,00 100,00

18 GODIASCO 47 0,0089% 4.700,00 100,00

19 LUNGAVILLA 20 0,0038% 2.000,00 100,00

20 MENCONICO 5 0,0009% 500,00 100,00

21 MONTEBELLO DELLA BATTAGLIA 3 0,0006% 300,00 100,00

22 MONTESEGALE 10 0,0019% 1.000,00 100,00

23 PANCARANA 5 0,0009% 500,00 100,00

24 PINAROLO PO 3 0,0006% 300,00 100,00

25 PIZZALE 20 0,0038% 2.000,00 100,00

26 PONTE NIZZA 25 0,0047% 2.500,00 100,00

27 RETORBIDO 28 0,0053% 2.800,00 100,00

28 RIVANAZZANO 42 0,0079% 4.200,00 100,00

29 ROBECCO PAVESE 10 0,0019% 1.000,00 100,00

30 ROCCA SUSELLA 18 0,0034% 1.800,00 100,00

31 ROMAGNESE 3 0,0006% 300,00 100,00

32 S.MARGHERITA STAFFORA 15 0,0028% 1.500,00 100,00

33 SILVANO PIETRA 10 0,0019% 1.000,00 100,00

34 TORRAZZA COSTE 41 0,0078% 4.100,00 100,00

35 VALDI NIZZA 15 0,0028% 1.500,00 100,00

36 COLLI VERDI 10 0,0019% 1.000,00 100,00

37 VARZI 20 0,0038% 2.000,00 100,00

38 VERRETTO 20 0,0038% 2.000,00 100,00

39 ZAVATTARELLO 1 0,0002% 100,00 100,00

TOTALE 528.786 100,00% 52.878.600,00



Comune di Rocca Susella (PV) – Verbale n. 16 del Revisore dei Conti del 14 dicembre 2023 

Verbale del Revisore dei Conti del 14 dicembre 2023 – N. 16 

 

Parere sulla proposta di delibera del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE AI SENSI ART. 20 D.LGS. N. 

75 DEL 19/08/2016 E S.M.I. 

 

Il sottoscritto dott. Daniele Pezzoli, nominato Revisore dei Conti dell’Unione dei Comuni 

Lombarda Borghi e Valli d’Oltrepò (PV) e dei cinque Comuni aderenti (Borgo Priolo, Borgoratto 

Mormolo, Calvignano, Montesegale e Rocca Susella) con delibera del Consiglio dell’Unione n. 9 

del 26 aprile 2023, con decorrenza dal 1° maggio 2023 per il periodo 01.05.2023 – 30.04.2026, 

chiamato ad esprimere un parere in merito alla proposta di delibera del Consiglio Comunale sopra 

indicata, 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto “Revisione 

ordinaria delle società partecipate ai sensi art. 20 D.Lgs n. 75 del 19/08/2016 e s.m.i.”, ricevuta in 

data 12 dicembre 2023; 

VISTO quanto predisposto dal competente Ufficio Finanziario; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, recante il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 

modificato ed integrato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

RILEVATO che:  

- ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, le amministrazioni pubbliche, non 

possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di 

beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né 

acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 

- l’Ente può mantenere le partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività 

indicate nell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, e, comunque nei limiti di cui al 

comma 1 del medesimo articolo; 

- l’art. 20, comma 1, del D.lgs. n. 19 agosto 2016 n. 175 prevede: “Fermo quanto previsto dall’ art. 

24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 

un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”; 

TENUTO CONTO che le partecipazioni dirette dell’Ente alla data del 31 dicembre 2022 sono le 

seguenti: 

- partecipazione diretta in ASM Voghera S.p.A. per il 0,0034%  

- una partecipazione diretta in GAL Oltrepò Pavese S.r.l. per il 0,785%  

VALUTATE le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela 

e promozione della concorrenza e del mercato;  



Comune di Rocca Susella (PV) – Verbale n. 16 del Revisore dei Conti del 14 dicembre 2023 

 

2 

 

TENUTO CONTO che il Comune di Rocca Susella ha deliberato di mantenere le partecipazioni 

elencate nella delibera n. 33 del 27.12.2022 in quanto le società partecipate: 

– producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all'art. 3-bis, D.L. n. 

138/2011 e s.m.i., anche fuori dall'ambito territoriale del Comune di Rocca Susella alle quali l’Ente 

ha affidato detti servizi; 

– sono sottoposte all’esercizio del controllo analogo ai sensi dell'art. 16, D.Lgs. n. 175/2016,  

– rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali privati (c.1) e soddisfano il requisito 

dell'attività prevalente producendo almeno 1'80% del loro fatturato nell'ambito dei compiti affidati 

dagli enti soci (c.3) pur potendo rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a 

finalità diverse, fermo il rispetto dell'art. 4, c.1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore 

produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di efficienza sul complesso 

dell'attività principale della società; 

TENUTO CONTO, altresì, del miglior soddisfacimento dei bisogni della collettività e del territorio 

per mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

TENUTO CONTO, infine, che la ricognizione di tutte le partecipazioni detenute è stata effettuata 

dai competenti uffici comunali, in conformità ai criteri ed alle regole sopra indicati, nella relazione 

tecnica allegata alla presente proposta di delibera di cui forma parte integrante e sostanziale; 

VISTO il risultato della ricognizione ordinaria esposto nella relazione tecnica in modo dettagliato 

per ogni partecipazione detenuta, e le relative schede di rilevazione per la revisione periodica delle 

partecipazioni dal quale risulta che esistono le condizioni di legge per il mantenimento di tutte le 

partecipazioni attualmente possedute dall’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del 

servizio interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal Responsabile economico-finanziario 

sotto il profilo della regolarità contabile; 

VISTO che l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 3 del D. Lgs. 267/2000 prevede, fra gli altri, che il 

Revisore rilasci specifico parere in materia di strumenti di programmazione economico-finanziaria; 

ESPRIME 

per quanto sopra esposto, PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 

relativamente alla congruità, coerenza ed attendibilità della proposta di delibera del Consiglio 

Comunale sopra indicata. 
 

Il Revisore dei Conti 

Dott. Daniele Pezzoli  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


